& ægritudine fieri solent. Silius inquit: Liuentia planctu bra-  
chia, & apud Ouidium: Plangebant corpore terram. *Vltimo lau-*  
*cro.*] Signat morem prisorum, apud quos mortui calida aqua  
lauabantur, iuxta illud Ennianum: Tarquinij corpus bona fo-  
mina lauit & vnxit. Seruius autem, ideo cadavera lauati soli-  
ta, & per interualla conclamari, quia solet plerunque vitalis spi-  
ritus exclusus putari, qui adhuc est inclusus, & homines fallere,  
qui lauacro refotus & conclamatione excitatus quasi reuoca-  
tur, restituiturque. *Feralib. officijs*] Feralia officia sunt, quæ exhi-  
bentur defunctis funerandis, & manibus condendis: qualia quo-  
que parentalia, de his suo loco iam dictum est. Pugnis obtan-  
dens vbera. Talis Anna à Virg. describitur, Vnguis ora soror  
fœdans, nunc pectora pugnis. *Quæ*] Legendum est Quæ, scilicet  
filia: casu recto. *Ei per quisitem.*} Sic apud Virgilium, Dido  
cognoscit secundum quietem maritalis domus infortunium,  
cui quiescenti obtulit sese Sichæus, & inhumati venit imago  
coniugis Ora modi attollens pallida miris quæ totum Pigma-  
lionis scelus parricidiumque reteexit. Macrobius refert, oracu-  
lum dici, cum in somnis parens, vel alia sancta grauisque perso-  
na aperte eventurum quid, vel non eventurum, faciendum vi-  
tandumve denunciat. Visio autem est, cum id quis videt, quod  
eodem modo quo apparuerat evenit. *Laruatus.*} larua illa mu-  
libri possessus, strangulatus, extinctus. alias laruari dicuntur  
furiosi, & mente moti, quasi laruis exciti, Plaut. Laruæ hunc at-  
que intemperiar agitant senem. vbi intemperiar significantur  
quædam deæ, habentes vim nocendi, & per intemperiantiam  
sæniendi: quarum meminit Martianus Capella, quas M. Cato in  
re Rustica iubet facto sacrificio propagari & prohiberi. *Luctus*  
*facere.*] Ex præcepto iurisconsultorum, qui tradunt suspedio-  
sos lugeri non solere. *Pausam.*] Seneca pausatium oppido  
quam eleganti, nec protriito vocabulo appellat eum, qui remigibus  
modos dat, & remigandi officium quadam quasi pau-  
sa moderatur. Lucretius ait, corpuscula qualia in sole cernuntur  
discurrere perenniter, nec dare pausam. Qu. Claudius in Andalibus,  
Pugnæ facta pausa est. *Nono die completis solemibus.*] Ex  
instituto prisorum fit sacrificium mortuis nono die, quo se-  
pultus est, quod dicitur nouendiale. hinc Horat. in Epodo: No-  
uendiale dissipare pulueres. Seruius Virgilianus interpres, enar-  
tans illud ex quinto Æneidos, Præterea si nona diem mortali-  
bus alnum Aurora extulerit: morem fuisse apud maiores expo-  
nit, vbi quis vbique fuisse extictus, vt ad domum suam refer-  
etur, octavo die incenderetur, nono sepeliretur. Ludi quo-  
que

que in honorem mortuorum celebrantur, nouendiales dicuntur. Donatus quoque in commentario Phormionis tradit, in funere nonum diem instaurationem voti habere. Hoc tempore septimo die solennia defunctorum peraguntur, sicut apud priscos in nuptiis septima dies instaurationem voti habebat: ideoque in canonicis Decretis distinctione 44. præcipitur, ut nullus presbyterorum ad septimana defuncti solennia celebranda vocatus, se inebriare vllatenus præsumat. Fuerunt apud priscos feriae denicales nominatae, quæ colebantur, cum hominis mortui causa familia purgabatur. Græci enim neeron mortuum dicunt. Harum feriarum meminit Columella hisce verbis: *Nos apud pontifices legimus, feriis tantum denicalibus antiquos recto casu dicebatur, suppellectilis.* Quid autem sit suppellex, sciunt omnes: & doceunt iurisconsulti, apud quos elegantivocabulo suppellecticarij dicuntur serui, qui sunt in suppellectile. *Ad hæreditariam actionem.*] Corrige, auctionem significat enim omnia deducta esse ad venditionem hæreditariam, qua scilicet bona ex hæreditate prouenientia vendi solent. Auctionem autem dici publicam venditionem, siue subhastationem, nonissimum est, ex eo quod ementem augeat, & vendentem, ut interpretatur Fulgentius Placiades. Apud Plautum parasitus in Sticho, auctionem facit parasiticam, vendens iocos ridiculos, & cætera parasiticæ suppellectili congruentia. Apud eundem in Menechmis fit auctio, qua serui suppellex, fundi, ædes, omnia veneant. *Vnum larem varie dispergit.*] Larvus varie dispergi dicitur, quando bona vnius domus atque familie venui subiiciuntur, & in auctione distrahuntur variis emptoribus: ita ut quæ prius congesta uno in lare visebantur, ea mox vendita dispergantur per plures domos, cuius rei domina est fortuna, optimo epitheto licentiosa nominata: adeò ut nulli tantum sit licentia, quantum ipsi fortunæ: quæ magna repente dat, & data repente dispergit. *Venditionis incerta.*] Nemmo nescit, quam sit incerta venditio, quamque multifariam distrahatur, in qua multi insperati inopinatique emptores afflstant. *Hortulanus comparat.*] Ab horto hortulanus dictus, sicut ab oleribus olitor, quem Græci cepuron vocant. Plinius & nostri hortensia vocant, quæ in hortis seruntur, quæ Græcè cepurica dicuntur. Sabinus Tyro librum cepuricōn scripsit, quem Mecenati dicavit. Lucianus scribit, asinum suum labore pistrensi factum esse emaciatum, ac toto corpore inualidum. ideoque à pistore venditum esse hortulano. verba Luciani sunt: *asinos*

οὐαὶ παῦτι γέγραμεν, καὶ ἀπεντός τε σώματι, αἵτε, ἐγὼ με ὁ διαώρητος παῖδες, καὶ ἀποιδόται με αἰδρῶσσα καπούρω τῷ τεκνῷ. Id est, Factus sum (inquit) valde attenuatus, & debili corpore, ita ut dominus me diuendere decreuerit, qui me hortulano vendidit. *Magno, ut dicebat.* scilicet pretio: absoluta locutio est. *Martialis: Quod non stat magno, stare Luperce tibi M. Varro in tertio de re Rustica: Piscinæ, inquit, ædificantur magno, secundò implentur magno, tertio aluntur magno.* item apud Satyrographum: *Magno seruorum ventres, & frugi cœnula magno.* Sed ut *communi* meo & suo. *Victum sibi quæreret.*] Narrat Æsopus fabulator, asinum hortulanum, cum minimum cibi, plurimum laboris caperet, optasse mutationem seruitutis: qui Ioue annuente, cum figulo venditus fictilia baiularet, sensit grauiorem hanc esse quam pristini domini seruitutem. item venditus coriatio, ut cognovit deteriorem semper conditionem patari, optauit redire ad hortulanam. Hoc apologeticum commonenmur, quod iunc homines optant priores dominos, cum experti fuerint secundos deteriores: & quod contenti debemus esse hoc Catonis, nec alienigenos principes expertere: nec nouum velle subire iugum seruitutis, cum semper deterior sit posterior dominatus. *Servicij mei disciplinam exponam.*] seruitutis.

*Matutinò.*] Mane atque hora matutina, locutio absoluta, veteribus visitata. Iuuinalis: Ter matutinò Tiberi mergetur. Plinius dixit meridianò pro hora meridiana. Proximam ciuitatem. Lucianus: ὁ δὲ διάστημα ἔξωθεν διπλῆς μοι τὰ λαίχων, ἵνομέν εἰς τὸν ἄστρον. id est, Dominus hortulanus imponens mihi olera extrinsecus deportabat in forum. Dorsum insi-

*Matutinò me multis oleribus onustum, proximam ciuitatem deducere consueverat dominus: atque ibi venditoribus tradita mercede, dorsum insidens meum, sic hortum redire. Ac dum fodiens, dum irrigans, ceteroque incurvus labore deseruit, ego tantisper otiosus tacita quiete recreabar. Sed ecce siderum ordinatis ambagibus, per numeros dierum ac mensum remeans annus, post mustulentas autumni delicias, ad hybernas capricorni pruinias deflexerat: & assiduis pluvijs, nocturnisque rationibus, sub dio & intecto conclusus stabulo, continuo discruciarbar frigore. quippe cum meus dominus prænomia paupertate, ne sibi quidem, nedum mihi,*

hi posset stramen aliquod, vel exiguum  
regimen parare, sed frondoso casulae con-  
tentus umbraculo degeret. Ad hoc, ma-  
tutino lutum nimis frigidum, gelique  
praeculta frusta nudis inuadens pedi-  
bus enitebar: ac ne suetis saltē ciba-  
rys ventrem meum replere poteram.  
Namque & mibi & ipsi domino cœna  
par ac similis oppido, sed tenuis ade-  
rat, lactuca veteres & insuanes illæ,  
que seminis enormi senecta, ad instar  
scoparum, in amaram cœnosif succus ca-  
riem exolescunt.

dens. ] Expressit  
morem rusticorum,  
qui venditis  
in vrbe mercibus,  
dorsum aselli insi-  
dentes repetunt  
villam. Vendito-  
ribus. ] Se-  
ptimus est casus,  
vt exponas, tra-  
dita à vendito-  
ribus mercede o-  
lerum, hortulanus  
ad hortum remea-  
bat. Lucianus pla-  
nius inquit & pa-  
ecidit rōis tāwta pi-

*negoxsan.* id est, tradens olera emptoribus, agebat me iterum ad  
hortum. *Fodiens.* ] Lucianus: & ἔργατε, & οὐτός, & τὸ θέρος οὐ-  
τοῦ εἰπεῖν. id est, & fodiebat, & plantabat, & plantas irrigabat.  
*Deseruit.* } inseruit operi rustico intentus. Posse legere Delerit,  
id est plantat: propter verbum Luciani, οὐτός. id est Se-  
rebat. *Otiosus.* } Græcè αἴρει, dicitur. vnde Argonautæ  
dicti ioculariter & cum moriu ab Epigrammatista. *Am-  
bagibus.* ] circuitibus, vertigine, curriculis. De anno ver-  
tente digna memoratu annotavi in Caligula apud Suetonium.  
*Remeans.* } reuertens, recurrensque per sua vestigia. Sic  
Virgilii: Atque in se sua per vestigia voluit annus. Inde  
solis annua reuerticula scienter, nec minus eleganter dixit in  
Floridis. nam quem circulum sol annuo interuallo permeans  
metitur, eundem remeans remetitur curriculo statuto, ordi-  
natōque. *Mustulentas delicias.* ] Sic suprà optimo epitheto  
mustulentus autumnus dictus est. Plautus mustulentum ven-  
tum festiuiter appellat, auram odorēmque ex musto proue-  
nientem. *Capricorni pruinæ.* } Lucianus dixit. χειμῶνις. id  
est, hyems erat. Bruma temporibus Plinij & auorum siebat  
octaua in parte capricorni, ad octauum calendas Ianuarij fe-  
rē, qua die pulegium floret in carnarijs. Rumpuntur inten-  
ta spiritu membranæ. hic est vnu ex magnis anni cardinibus.  
Tunc pruinæ, niues, gelicidia mortales infestant. Democritus  
talem futuram hyemem arbitratur, qualis fuerit brumæ dies, &

circa eum terni. A bruma per incrementa lucis incipit dies auge-  
 ri. Antiqui portas solis vocarunt cancrum & capricornum, quod  
 in cancer fuit solstitium in capricorno bruma, hoc est brevissi-  
 mus anni dies. ideo autem his duobus signis hæc duo nomina  
 contigerunt, quod cancer animal retro atque obliquè cedit: &  
 eadem ratione sol in eo signo obliquum incipit agere retrogradi-  
 sum. Capræ verò consuetudo hæc in pastu videtur, ut semper al-  
 tum pascendo petat. Sed & sol in capricorno incipit ab imis in  
 alta remeare. Capricornus domicilium est Saturni fœmininum.  
 Græcè dicitur Ἀγοκερός, sicut carcinos cancer. Lucan. Carcinus  
 ardens, Humidus Ἀγοκερός. In prima parte capricorni quicun-  
 que habuerit horoscopum, erit rex vel imperator: in 16. parte ca-  
 pricorni quicunque habuerint horoscopum, sex digitos habe-  
 bunt in manibus. Talis fortasse fuit horoscopus, & sidus natali-  
 cium hominis illius, de quo scriptum est libr. 2. Basileon, hoc est  
 Regum: Fuit vir excelsus, qui senos in manibus pedibúsque digi-  
 tos habebat, id est, vigintiquatuor. Tales eleganti vocabulo Se-  
 digitos, à numero digitorum appellant. Plin. in 11. Digi-  
 ti, inquit quibusdam in manibus seni. Caij Horatij ex patricia gente filias  
 duas ob id Sedigitas accepi appellatas: & Volcatium Sedigitum,  
 illustrem in poetica. In vicinia mea hodiéque viuit puerulus se-  
 digitus, quem ego de industria curiose inspxi, senos digitos ha-  
 bentem in manibus & pedibus: res nota est vicinis omnibus, nec  
 est mendacio locus. Rorationibus. ] Ros nocturnus humor est, quæ  
 serenitas tenuiter spargit. Scribit Plinius, rores neque gelu neque  
 ardoribus, neque ventis existere, nec nisi serena nocte: pruinam  
 autem ex rore gelido gigni. inter morbos arborum est roratio,  
 cuius idem Plinius & Theophrastus meminerunt. Roscidæ sunt  
 testate Africæ noctes. Alcman poeta lyricus dixit, rorem aeris &  
 lunæ filium: propterea quod eum luna plena est, aer multum de-  
 se roris emittat. Sub dio. ] sub ccelo, sub aere: quod & sub Ioue di-  
 citur, vnde sub diales ambulationes, & subdialia paumento scri-  
 ptoribus celebrata. In tecto stabulo. ] Designat malam stabuli man-  
 sionem, quod nullo tecto, nullis imbricibus tegebatur. Vel ex-  
 iguum regumen. } Lucianus κακεῖνος τοῦτο σφύρα εἶχεν ἀπορεύειχεν  
 οὐτε εἴμαι, id est, & ille non sibi ipsi stratum poterat parare, nedū  
 mihi. Lutum nimis frigidum. ] πηλὸς υγεὴ καὶ πάντα σκληρὸς καὶ ξένων εἰπά-  
 ται, id est, lutum humidum & nimis asperum atque acutum cal-  
 cabam nudis pedibus. Nudis pedibus. ] Græcè, αὐτοῦ δηνος. Aristophanes,  
 αὐτοῦ δηνος, id est, discalciatis & nudis pedibus inambulan-  
 tes philosophos illudit atque sublannat. Ne suetis cibarūs. } Con-  
 suetudo magna res est, & vt est in veteri Græcorum proverbio,  
 in ergo

nō regit in ita pōtē, consuetudo altera natura. Ideōque Aristoteles in septimo Ethicorum : Consuetudinem ( inquit ) mutare difficile est , quod naturae assimilatur. & vt auctor est Galenus, maximus Hippocratis interpres : Omnis repentina mutatio præter consuetudinem, nocet corporibus nōcumento maximo. Dignum est scitu , memoratūque illud Hippocr. qui libro de Regimine acutorum scribit : Homini durato membra subdio, noxiū esse molli cubili & culcitra iacere præter solitum. idem auctor est , cibos viles illaudabilesque , si ex consuetudine sint viliores esse quam insolitos , quamvis preciosos & esculentos. igitur cum immutatio cibi sueti noceat hominibus, eadem noxiate vexatum sese esse Lucius noster ostendit. Aristot. in problematis refert, mutationem cibi & aquæ esse insalubrem. Op[er]o.] id est , valde. Cāna par. } Hortulanus & asinus eadem cœna vescebantur, eadem olera esitabant. Laſtucæ veteres. ] Lucianus appellat ἡπίσκαντες μύρσινα καὶ σκόπες. id est , lactucas amaras & præduras. Inter genera lactucarum pessimum genus est picris, quam ita (auctore Plin.) cum exprobratione amaritudinis appellauere , & genus unum sessile nuncupatum , quod Laconicon vocant, maxime celebratum: de quo Martial. Sessilesque lactucas, ab eodem dicitur sedens lactuca, illo versu : In quibus & lactuca sedens , & sectile porrum. Inter lactucas silvestres ea est quam caprinam vocant , qua pisces in mare deiecta protinus necantur, qui sunt in proximo. Hieracia vocatur lactuca quædam, quoniam eam accipitres scalpendo , succoque oculos tingendo, obscuritatem oculorum discutiant. ἡπάξ enim Græcè dicitur accipiter. Est alia quoque lactuca amara , atra quam meconidem vocant , a copia lactis soporiferi. μυκᾶς enim Græco vocabulo papauer nominatur. Nigræ sunt lactucae , quarum semen in eius Ianuario seritur: albae , quarum Martio : rubentes, quarum Aprili. in Valearia familia Lactucini cognominati sunt, ab honore lactucæ. Ad instar scoparum. ] Dicit se esitasse lactucas , quarum semen senecta erat decoloratum , quæ cariosæ vici amaritudine & aspredine scopas repræsentabant. Castor oxy myrsinæ vocavit ruscum, ex quo ruri sunt scopæ. Fuit enim scopæ ex variis fruticibus. olim siebant ex palma , quod testatur Epigrammatista, cùm ait: In precio scopas testatur palma fuisse. hinc est illud Horatianum , Ten varios lapides lutulentia radere palma. Scoparius scito elegantique vocabulo diuersus minister conuerritor : hoc est , qui scopis pauimenta conuertit, & reliquias cœnæ detergit. Vlpianus, instrumento fundi, si villa cultior sit, scoparios accedere tradit. Antiquitas (vt do-

cet Augustin.) deam Deuerram coluit, dictam à verrendo. Di-  
minutuum à scopa, sit scopula: quo vititur Columella. *Cœnoſi-*  
*succus.* pro succi luctuensi. Plaut. consimiliter dixit, Lectus con-  
caluit locus, pro lecti, veteres prælicenter declinationes immura-  
bant, apud quos senati pro senatus, tumulti pro tumultus, victi  
pro victus. & econtrariò succus pro succi, lectus pro lecti, & alia  
id genus sexcenta facile reperies. alibi eadem formula dixit suc-  
cūtū, pro succorum. *Exsoleſcunt.* Jeuanescunt, & quasi deperdito  
ſapore degenerant.

*Illuna caliginis.]*

Illuna caligo dici-  
tur obscuritas no-  
ctis densa, crassa,  
tenebricosa: quan-  
do cœlum est sine  
luna, & quando  
nullus lunæ splen-  
dor illuminat: di-  
citur illuna, & il-  
lunis: ut ex anima,  
& ex animis. ex  
particula privati-  
ua in, & luna, di-  
ctione composita.

Plin. in epistolis:  
Nox non qualis il-  
lunis & nobila, sed  
qualis in locis  
clausis lumine ex-  
tis. *Cohibitus.*] coercitus, retarda-  
tus, aberrans: sic o-  
lim Cæsar dicta-  
tor via decessit,  
diuq; errabundus  
tandem ad lucem  
per angustissimos  
tramites euasit re-  
diitq; ad rectum  
iter. *Comiter.* Jhila-  
re, lubenter, beni-  
gnè. Comes ho-

Nocte quadam paterfamilias, \* qui  
pago proximo, tenebris illuna caliginis  
impeditus, & imbre nimio madefactus,  
atque ob id ab itinere directo cohibus,  
ad hortum nostrum iam fesso equo di-  
uerterat. Receptisque comiter pro tem-  
pore, licet non delicato, necessario tamē  
quietis subsidio remunerari benignum  
hospitem cupiens, promittit ei, de pra-  
diis suis sese daturum & frumenti & o-  
lini aliquid, & amplius duos vini ca-  
dos. Nec moratus meus dominus, sac-  
culo & utribus vacuis secum appor-  
tatis, nudæ spinæ meæ residens, ad sex-  
agesimum stadium profectionem com-  
parat. Eo iam confecto via spatio, per-  
uenimus ad predictos agros. ibique sta-  
tim meum dominū comis hospes opipari  
prandio participat. Iam \* his, poculis  
mutuis altercantibus, mirabile prorsus  
euenit ostentum. Vna de cetera cohorte  
gallina per medianam cursitans aream,  
clamore genuino velut ouum parere ge-  
stis personabat. Eam suū dominus in-  
tuens, ô bona, inquit, ancilla, & satis fæ-  
cunda, quæ multo iam tempore nos  
quili-

quidianis partibus saginasti, nunc etiam cogitas, ut video, gustulum nobis preparare. Et, Hens (inquit) puer, calathum foeti gallinaceo destinatum, angulo solito collocato. Ita ut fuerat iussum procurante puero, gallina consuete lecticula spredo cubili, ante ipsos pedes domini prematurum, sed magno prorsus futurū scrupulo, prodidit partum. nō enim oū quod scimus, illud, sed pennis & ungibus, & oculis & voce etiā perfectum edidit pullum, qui matrem suam continuò cœpit comitari.

mines (vt alibi dictum est) benigni, faciles, suaves esse dicuntur: vt docet M. Tul. in oratione pro Cornelio Balbo. Pro tempore. } Ratio temporis facit, vt hospitium sordidum videatur aliquando pretiosam, vt panis vnum esuriens datus maximi beneficij loco sit. Remunerari hospitem cupiens. }

Nihil est tam laudabile (vt inquit verissimè Seneca) quam referre benemeritis gratiam: honestissima contentio est beneficiis beneficia vincendi. In referenda gratia imitari debemus agros fertiles, qui multo plus afferunt quam acceperunt: & nos quoque beneficium reddere maiore mensura, & remunerari decet. Maiores nostri scienter Gratias ita pingebant, vt una aversa, due nos respicerent: sic docentes, profectam à nobis gratiam, duplice reuerti debere, & remunerationem largiori mensura esse rependendam. Qui tantum retulit quantum accepit, ingratus videri potest: qui serit beneficium, metere debet fructum. Turpe est beneficiis vinci, vt turpe reddere beneficium sine fœnere: Sit nobis exemplar remunerationis Artaxerxes, qui mille daticis & phiala aurea remuneratus est rusticum, à quo haustam manibus è flumine aquam pro munere oblatam libens acceperat, nil aliud habens quod elargiretur. Etenim beneficium non tam in eo quod fit aut datur consistit, quam in ipso dantis animo, aut facientis. Alexander Macedonum rex gloriari solebat, à nullo se beneficiis victum. Sylla se pulchro suo inscribi iussit, à nullo se amico beneficentia superatum. & nos pro virili parte laboremus, vt merito possimus gloriari, à nullo nos in gratia referenda victos esse. Quod fecit hic paterfamilias, hortulani hospitio comiter receptus, qui remunerari hospitem cupiens, promisit se daturum affatim frumenti, olei, & vini, vt ita pro cena & viuis noctis hospitio

annuum victum rependeret. In libello prouerbiorum retulimus  
 ἀππιλαρχίην κατιπλαστήν prouerbio Græco usurpari, pro retri-  
 butione beneficij & remuneratione : quòd à ciconiis ducuntur  
 est, quæ inter aues piæ nominantur, quæ parentes senio defen-  
 etos, & remigio alarum lassecentes educare ac succolare di-  
 cuntur. *Duos vini cados.*] Cadi vasa sunt, quibus vina condun-  
 tur: quod sat compertum est ex lectione Virgilij, ita scribentis:  
 Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Acestes. Hortensius  
 (vt inquit Varro) cados amplius decem hæredi reliquit. Oliu-  
 aliquid. {olei.oliuitatem & oleitatem veteres posuerunt pro olei  
 vindemia.oliuinam dixit. Plautus pro oliui,id est,olei prouen-  
 tu & copia: sic scribens in Pseudulo , oliuinam domi habet ma-  
 ximam. *Sacculo.*] ad frumentum recondendum. Et *viribus.*]  
 ad oleum & vinum deportandum : sunt enim tres & vinarij &  
 olearij. *Vnde spinæ.*] sine strato iumentario. *Ad sexagesimum  
 stadium.*] Stadium 25 nostros efficit passus: hoc est, pedes sexcen-  
 tos 25. octaua pars est miliarij. *Comis hospes.*] paterfamilias,  
 quem comiter hospitio paulo ante hortulanus acceperat: qui  
 comis dicitur,benignus,suavis , facilis, vt suprà dicit. *Opipari  
 prandio.*] lauto & copioso. Antiqui opiparum dixerunt appara-  
 tum,magnarum opum. *His altercantibus mirabile.*] vicissim se  
 prouocantibus ad pocula haurienda. M. Tul. in Verrinis: Fit  
 sermo(inquit)inter eos, & invitatio , vt Græco more biberetur,  
 hospes hortabatur, poscunt maioribus poculis. Pedianus Af-  
 conius,doctiss. interpres: Poscunt,inquit,pro prouocant intelligendum est: vt sit sensus,prouocant se inuicem. itidem exponit  
 Nonius. in hoc quoque loco accipiendum est eodem intelle-  
 ctu. His altercantib. vt scilicet significet illos prouocasse se se-  
 inuicem ad bibendum , & alterum alteri mutuis poculis in al-  
 tercatione vinaria annuisse. *Vna de cohorte gallina.*] Cohortem  
 dicimus sepimentum , intra quod gallinæ conclesia pascuntur.  
 inde cohortalis gallina Columellæ dicta , quæ vulgo per omnis  
 ferè villas conspicitur.idem præcipit : Cohors , per quam va-  
 gantur gallinæ,non tam stercore quam vligine careat.M. Var-  
 ro cohortes in fundo magno duas faciundas esse censet, lib.  
 primo de Rustica: ubi indicat, non tam usui gallinis, quam  
 etiam pecudibus,cohortes exædificari.Est autem dictio cohortis  
 modò trium modò duarum syllabarum apud poetas. Ouid.  
 Abstulerat mutas illas cohortis aues. Martialis : Accipe cor-  
 tis aues:Græci cohortalem officinam vocant ornito trophion,  
 à gallinis pascendis. *Genuino.*] ingenito, insito , innato. pipare  
 autem,gallinæ propriè dicuntur,sicut grunire peculiare est por-  
 corum

corum balare ouium. M. Varro: Mugit bos, ouis balat, equi hin-  
gunt gallina pipat. Columella glorientes gallinas vocat, quæ  
oua incubant. Idem de pullicinis loquens inquit: Animaduer-  
tat an pulli rostellis oua procuderint, & ausculet si pipiant. Pro  
ostento autem duci, si gallina cecinerit, testis est Terent. qui in  
Phormione inter monstra & hoc memorat, Gallina cecinit, in-  
ter dixit ariolus: exponit Donatus, obstetricum esse obserua-  
tionem, in qua domo gallina canat. *Quotidianis parubus.*] Galli-  
nae (vt auctor est Plin. in 10.) quotidie pariunt, aliquæ bis die, ali-  
quæ in tantum ut effæta moriantur. Hadriani laus maxima. ex  
Aristotele hoc totum Plinianum, vt pleraque alia, transpositum  
est, qui in sexto de animalibus volumine sic refert: Hadrianæ  
gallinæ paruo quidem sunt corpore, sed quotidie pariunt: fero-  
ciunt tamen, & pullos sæpe interimunt. nonnullæ è cohorta-  
libus bis die pariunt: iam aliquæ in tantum copiæ prouene-  
runt, ut effæta breui morerentur. Albertus Magous, Aristote-  
lis simia, non tam verba Aristotelica pensans, quam sensa per  
pendens, hallucinatur, qui in sexto de animalibus lib. & ipse  
scribens de ouis gallinarum, sic inquit: Quædam sunt gallinæ  
quotidie parientes, quæ Adriani regis vocantur. Credidit Alber-  
tus, Adrianas gallinas dici ab Adriano tege, qui post Aristote-  
lem magno intervallo, immò post Plinium Romæ imperauit:  
cum Adtianæ gallinæ ab Adria Italæ ciuitate nomen acce-  
perint. Peccat subinde talibus in rebus ille alioqui magnus philo-  
sophus, qui dum ecclœstia contemplatur, quæ sunt ante pedes  
non spectat: cui contingit, quod Thaleti Milesio, qui fertur, cum  
domo exitet spectandorum siderum causa, in subiectam fo-  
ueam decidisse. Hinc illud false dictum emanauit: Quod est ante  
pedes non spectat, dum cœli scrutatur plagas. Sed ut ad rem re-  
deamus: fœcunda nimirum & bona ancilla illa gallina est dicen-  
da, quæ quotidie parit, quæ quotidianis ouis dominum saginat.  
iuuençæ gallinæ plura quam veteres pariunt, sed minora. quæ-  
dam gallinæ omnia gemina oua pariunt, hoc est geminos vitel-  
los habentia, & geminos interdum excludunt, ut Cor. Celsus au-  
ctor est: alterum maiorem. alioqui negant omnino geminos ex-  
cludi. *Gustulum.*] Pro gusto & ientaculo matutino, multis sunt  
oua sorbilia, quo gusto nihil (me iudice) est iucundius: & nul-  
lus est aliis cibus, qui alat, neque oneret, simûlque vini usum &  
cibi præbeat. luteum oui (sic enim à Plinio dicitur vitellus) de-  
voratum liquidum, ita ut dentibus non attingatur, prodest tu-  
fientibus thoracis distillationibus, fancium scabriciei. Ouum du-  
rum (vt scribit Cor. Celsus) valentissimæ materiæ est: molle vel

sorbile, imbecillissimæ. Idem oua sorbilia inter eucyla numerat, hoc est boni succi cibaria. *Puer.*] O minister. *Calathum collocato.*] Colloca, inquit, ô puer vasculum vimineum ad ovum foetificantis gallinæ excipiendum in gallinariis disponi solent alueoli lignei, & cistulæ vimineæ, quib. pro cubilib. gallinæ vñtrut, in hisque foetificat. ideoque ut præcipit Columella, mundissimis paleis & stramentis debent esse gallinarum constrata cibilia. *Consuetæ lecticulæ.*] Id est, cum noluisset solitum cubile & quasi lecticulam petere, in qua consueverat molliter cubans oua parere. *Prematurum, &c. prædidit parum.*] Signat gallinam peperisse: neque ex oui incubatu, sed repente pullum profiliisse: quod sanè monstrificum fuit, & dirum. Nam cum gallina sit ex genere ouiparo, debet prius parere ouum, mox ex rupto putamine oui pullum excludere, qui partus est naturalis. nunc, foetura præpostera peperit pullum absolutum. Ouorum mentio submonet me, vt nobilium scriptorum discordes sententias super ouis hoc potissimum in loco perpendamus. Columella ex ouis acutissimis longissimisque gigni mares, ex rotundissimis fœminas tradit. Columellæ adstipulatur Plinius noster in decimo: Fœminam, inquit, edunt quæ rotunda gignuntur: reliqua mares: Hoc idem sentire videtur & Horatius Flaccus, qui in Sermonibus probans oua oblonga ait, Namque marem cohibent callosa vitellum: quæ saporis quoque gravioris esse putat. & hæc nostri inter se concinentes prodiderunt. Attende quæso reliqua. Albertus ille Magnus, mirandusque in physicis rebus, sic scribit in 6. de Animalibus: Dixit Aristoteles, quod oua longa & acuta producunt mares, rotunda fœminas: & hoc est falsum omnino: & vitium fuit ex scriptura peruersa, & non ex dictis Philosophi. propter quod dicit Avicenna, quod ex rotundis & brevibus ouis producuntur mares & galli, ex longis autem & acutis ouis producuntur gallinæ. & hoc concordat cum experientia, quam nos in ouis experti sumus, & cum ratione. haec tenus Albertus Magnus: ex cuius verbis colligimus, codices Aristotelis tempore ipsius Alberti & congruisse cum sententia Plinij & Columellæ, super ouis pro generantibus fœminas & mares. & ita ego opinor Aristotelem scripsisse: & Plinium, qui Aristotelis quasi interpres est luculentus, in natura maximè animalium, id ex ipso mutuatum esse: nec credo Alberto, vitiatos esse codices Aristotelicos, etiam si experientia evidenter ostenderet ex rotundis ouis mares, ex acutis fœminas gigni. Igitur ut peregrè ista cœcludamus, scilicet Aristoteles, & scripsit, ex rotundis progenerari fœmi-

seminas, ex acuminatis mares: idem Columella, Plin. Horat. sensere, scripsereque, Aristotelem securi. Nunc verò in libr. Aristotelis sexto legitur, prout correxit Albertus Magnus, ne magister à discipulo dissidere videatur: sed vetus Aristotelica lectio est illa, quam virtutam dixit Albertus, quam secutus est Plin. ne nostros inscitiae arcessamus aut incuriae. an verò experientia reclamat, gallinarius super hoc est consulendus: modò nobis constet, Aristotelem fuisse in ea hæresi, vt ex acutis ouis mares gigni cederet, ne Plin. Aristotelicus ab Aristotele deuius videatur: ne Columella, omnis villicationis consultissimus, in re villatica la- plus iudicetur. Ratio verò quam affert Albertus, ex auctoritate Avicennæ, quod ex ouis rotundis mares producantur, haudqua- quam à nobis refellenda est. Dij enim mentem meliorem mihi, quam vt aduersus tantum in philosophia virum hiscere au- deam: sed philosophicas physicasque hasce rationes physici phi- losophi discutiant, trutinent, examinent. Nobis satis est, si quæ historica sunt, vendicamus.

*Maius ostentū.]*

Nec ego secius longè maius osten-  
tum, & quod merito perhorrescerent,  
exoritur. Sub ipsa enim mensa, quæ re-  
liquias prandij gerebat, terra \* debis-  
cens imitus, largissimus emicuit fons  
sanguinis. Hinc resiliantes uberrima-  
gutæ, mensam cruore perspergunt: ipso-  
que illo momento, quo stupore defixi mi-  
rantur ac trepidant diuina præsagia,  
concurrit unus è cella vinaria, nuntians  
omne vinum, quod olim diffusum fue-  
rat, in omnibus dolis feruenti calore, &  
prosorsus ut igni copioso subdito rebulli-  
re.\* Visa est interea mustela mortuum  
serpentem forinsecus mordicis attrahens:  
& de ore pastoricij canis virens  
\*exiliuit rana: ipsumque canem, qui  
proximus constitebat, aries appetitum  
unico morsu strangulauit. Hac tot\* & ta-  
lia, ingenti pauore domini illius, & fa-

Ostentum Labeo  
diffinit, esse con-  
tra naturam cu-  
iusque rei geni-  
tum, factumque.  
Duo autem sunt,  
vt inquit Vlpia-  
nus, genera osten-  
torum: vnum,  
quoties quid con-  
tra naturam na-  
scitur: vtputa tri-  
bus manibus for-  
te, aut pedibus,  
aut qua alia parte  
corporis, qua na-  
turæ cōtraria est.  
alterum est, quod  
prodigiosū vide-  
tar. Ostenta autē  
dicuntur, vt Cicero  
& diuus Augusti-  
nus docent, ab o-  
stendendo, quia  
stendunt aliquid

futurum: sicut mōstra , quia monstrant: & prodigia , quia prædicens. Alias ostentum, ut s̄epe diximus, participium.

*milia totius, ad extremum stuporem  
deiecerant animos, quid prius, quid  
ve posterius, quid magis, quid minus  
numinum cœlestium leniendis minus,  
quot & qualibus procuraretur hostijs.*

est, quod significat ostentatum. M Cato: Ager oleo conserendo, qui in ventum fauonium spectabit, & soli ostentus erit, alius bonus nullus erit. *Reliquias prandij.*] Scribit Plutarachus in problematis, quod mensam vacuam tolli non sinebant, sed cum adhuc aliquæ reliquæ superessent: ita interpretantes, aliquid semper in futurum de eo quod nunc abest, relinqui oportere, & per hodiernum diem crastini metuuisse: an, quod urbanum & elegans putarent comprimere appetitum, & præsentibus præparatisque cibarijs abstinere: an potius, quod nihil sacrum inane ac vacuum relinqui oportet, mensa autem sacra est. *Imitus.*] Aduerbiū est, ab imò deriuatur, quod significat in imo intra profunda & interiora terre viscera: sicut penitus, penè intus dicitur. *Fons sanguinis.*] Augusti Cæsar is principatu Romæ trans Tyberim è taberna meritoria oculum terra erupit, fluxitque toto die sine intermissione: significans Christi gratiam ex gentibus. Ostentum autem videtur maximum fuisse, fons sanguinis terra dehiscente prorumpens: sicut inter prodigia apud antiquos habebatur, quoties nunciabatur sanguinem pluisse, & carnem, Physici nullum potentum esse autemant, si sanguineus imber, aut fons sanguinis exiliisset, aut fluvius atratus profluxisset: afferentes nihil fieri posse sine causa: Nec enim (inquiunt) sanguis ille verus est, qui nisi ex corpore esse non potest: sed decoloratio quædam ex aliqua contagione terrena, maximè potest sanguini similis esse: & ita cuncta referunt ad causas naturales, quas qui ad liquidum noscere potuit, fœlix est, vt canis poeta. Verum (vt inquit Plinius nostri) multa sunt in naturæ maiestate abditæ, adhuc nobis incompta. *Præfigia.*] Quæ Græci Prognostica dicunt, nostri præfigia appellant præfagere est, futura antè præscire. inde præfigatio, & præfigia: auctor M. Tul. in primo de Divinatione. *Diffusum.*] Vina propriè diffundi dicuntur, quando defecata in dolis conduntur. Plinius in 14. Vina, inquit, diffundi solita appetet. Vina defecari atque diffundi Higinus suaderet, post confitam brumam. sic scriptores omnes, vina diffusa nominant. Horatius: Vina bibes iterum Tauro diffusa. Iuuinalis: Ipse capillato diffusum consule potar. Dolys ferienti calore. *Vasa vinaria sunt, quod nullus igno-*

at. Illud annotandum, quod memorat Julianus jurisconsultus, qui scribit, vasa vinaria propriè esse vasa: torcularia autem & se-  
tias tandiū in ea causa esse, quandiu vinum habeant: cum sine vi-  
no esse desierint, in eo numero non esse, quoniam ad alium vsum  
transferri possunt: veluti si frumentum in his recondatur. *Rebullis*  
se.] Prodigij loco & hoc fuit, quod vina, quæ iampridem feruere  
desierant in dolis condita, tunc repente rebullirent: non aliter  
quam si ignis copiosus subditus fuisset: musti feruor primus &  
naturalis nouem fermè diebus ut plurimū peragitur, mox de-  
feruescit: auctor Plin. *Mustela*.] Aliud præ sagium, quod scilicet  
mustela serpentem peremisset, & peremptum mordicus trahe-  
ret: cum contrà potius debuisset à serpente mustela enecari, tra-  
hique Plinius, Solinus, & cæteri prodiderunt, mustelarum virus  
esse exitio basiliscis, qui & ipsi mustelas necant simul odore, cō-  
moriunturque, & naturæ pugnam conficiunt. Mustelarum duo  
sunt genera, alterum sylvestre, alterum domesticum: græci vo-  
cant ictidas. hæc autem quæ in nostris domibus oberrat, & catu-  
los suos (ut inquit Cicero) quotidie transfert, mutatque sedem, ser-  
pentes prosequitur. vulgo receptum est mustelam dira porten-  
dere, si viatori iter interruperit. apud Plautum in Sticho para-  
situs pro auspicio optimo accipit, quod mustela murem abstulit:  
mox cum parasitario parum prosperè procederet, damnans au-  
gurium mustelæ inquit: Certum est mustelæ posthac nunquam  
credere: nam incertiorem nullam novi bestiam, quin & ipsa de-  
cies in die mutat locum. *Forinsecus*.] foras: aduerbiū est, eadem  
formula dictum quæ extrinsecus, Apud Terentium pro monstrō  
est, anguis per impluviū decidens de tegulis. *Virens ranula*.] Est  
parua rana, in arundinetis & herbis maximè viuens, muta, ac si-  
ne voce viridis: quæ si forte hauriatur, ventres boum disten-  
dit: auctor Plinius in 32. Annotandum est obiter quod tradit  
Democritus, si quis extrahat ranæ viuenti linguam, & eam im-  
ponat supra cordis palpitationem mulieri dormienti, quæ cun-  
que interrogauerit, vera responsuram. Addunt magi, arundine  
transfixa ranæ natura per os, si surculus in menstruis desigatur à  
marito, adulteriorum tædiū fieri: quæ si vera sunt, multos viti-  
liores vitæ existimantur ranæ, quam leges. Signum est tempesta  
tis & pluviæ coarctatio ranarum, cum ultra solitum vocales sunt.  
hinc scitum illud M. Tullij ex epistolis ad Atticum: Pluuias me-  
tuo, ranæ *intropuvi*. id est, rhetoricantur: hoc est, canoræ sunt, &  
instar oratoris vocales, quæ quidem res pluuias præ sagat. *Stran-  
gulauit*.] Omnia hæc nimirum prodigiosa monstrificaque sunt,  
quod mustela serpentem mordicūs traxerit, quod rana viridis.